DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  5Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº.
5.251/85;
Considerando o teor do Ofício nº. 001/2018 – Gab.Cmdº., de 18
de janeiro de 2018, do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará - CBMPA;
Considerando o Parecer nº. 045/2018 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao Quadro de Of ciais Combatentes do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará, nos termos dos arts. 91 e 92, ambos
da Lei Estadual nº. 5.251/1985, o TEN CEL QOBM KLEBSON
LOAIR LÁZARO MANSOS BENTES, MF 5724198-1, a contar de
1º de julho de 2016, por ter cessado o motivo que determinou
sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 285958

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2018-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado e Imprensa
Of cial do estado do Pará
EXERCÍCIO: 2018
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018
VALOR: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 23/02/2018 a 22/02/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fornecimento de folhas de papel
com brasão do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Lei n° 8.666/93, art. 24, inciso II e XVI
CONTRATO: 09/2018-CCG/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub - Função: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ -
IOEPA, inscrita no CNPJ sob n° 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa Chaco n° 2271, Bairro
Marco, CEP: 66.630-505, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 40097800
ORDENADORA
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 285778

PORTARIA Nº 248/2018-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda of cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/87980,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para
São Paulo-SP, no período de 3 a 6 de março de 2018, a f m realizar
visita técnica à empresa DeMarchi, participar de reuniões com a
empresa Vale e com o Consultor Bussinger, bem como com a
empresa Pavan Engenharia, devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS
AMARAL, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 249/2018-CCG DE 2 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda of cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/91716,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA,
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para São
Paulo-SP, no período de 5 a 8 de março de 2018, a f m de
participar de Reunião com a Secretaria Nacional de Segurança
Pública - SENASP e com os Comandantes Gerais das Polícias
Militares do Brasil, devendo responder pelo Comando da
Corporação o CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA,
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MARÇO DE
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 285959

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Execução Descentralizada nºs. 01
e 02/2017-NAC, publicado no DOE Nº 33492 de 07/11/2017,
f rmado com a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará- EMATER.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral- NAC

Protocolo: 285855

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2018-NAC
Exercício: 2018
OBJETO: Viabilizar a oferta de cursos referente ao Projeto
Cozinha Sustentável, visando propiciar o desenvolvimento
das capacidades técnica relativas a higiene do manipulador
de alimentos, assim como, o benef ciamento de frutas e seus
derivados, bem como, levar ao público alvo, noções da legislação
para o processamento de alimentos.
VALOR: R$ 19.960,66 (Dezenove mil, novecentos e sessenta
reais e sessenta e seis centavos)
Assinatura: 02/03/2018
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura
Programa de Trabalho: 08.422.1442.8589
PI: 5250008589C
FONTE: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030- Material de Consumo
Benef ciário ente Público: Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Pará- EMATER
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 285774
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2018-NAC
Exercício: 2018
OBJETO: Viabilizar a oferta de cursos referente ao Projeto
Cultivando Flores e Vidas, visando propiciar o desenvolvimento
das capacidades técnica relativas a higiene do manipulador
de alimentos, assim como, o benef ciamento de frutas e seus
derivados, bem como, levar ao público alvo, noções da legislação
para o processamento de alimentos.
VALOR: R$ 53.587,32 (Cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta
e sete reais e trinta e dois centavos)
Assinatura: 02/03/2018
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura
Programa de Trabalho: 08.422.1442.8589
PI: 5250008589C
FONTE: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030- Material de Consumo
Benef ciário ente Público: Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Pará- EMATER
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 285776

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2018 – CMG, 02 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 155/2018 - CMG, datado de
01/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a
policial militar abaixo mencionada, por seguir viagem para o
município de Paragominas/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38370 AMANDA LOPES

MOTA 57232858/1 808.680.882-34 08 a 09/03/2018 1,0
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de março de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 285686

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

PORTARIA Nº 020/2018-GVG  DE 02 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Ezequiel Guimarães

Santos 5736501/1 489.501.652-87 02 a
04/03/2018 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 285520

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

Portaria nº074/2018-DAF/SEAD de 02 de março de 2018
Objetivo: a f m de participar de reunião técnica voltada ao
fomento das micros e pequenas empresas, junto a Secretaria
de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia
– SEDICT - DF.
Servidor: Edemilson Fagundes Barbosa
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Id. Funcional nº54185970/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Dia: 05.03.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 285920

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2018
Processo: 2018/25588
CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados
titulares e
dependentes do IASEP
Data de Assinatura:28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 A 28/02/2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039